
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
GAB.PROCURADOR GERAL DE JUSTICA

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico nº : 103/2019
Processo nº : 319/2019-DG/MP
Objeto : REGISTRO DE PREÇOS para contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção, 
conservação, reformas pontuais e pequenos serviços de engenharia nos imóveis ocupados pelo Ministério Público do 
Estado de São Paulo, com fornecimento de material e mão-de-obra.

Às 11:30:32 horas do dia 01 de Novembro de 2019, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade GUSTAVO 
PIZZICOLA e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: CACILDA RODRIGUES DA SILVA, MARIA NAZARÉ 
ANTÃO PEREIRA DA SILVA e SILVANA FERREIRA BARBOSA, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão 
Eletrônico - Registro de Preços em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 270101000012019OC00094. 
Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as 
propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Desistência

Descrição : SERVICO DE MANUTENCAO OU CONSERVACAO PREDIAL - ADMINISTRATIVO - 

AGRUPAMENTO DE PRECOS UNITARIOS PARA PREGAO ELETRONICO, LOTE - 1

Quantidade / Unidade de 
Fornecimento : 1 / VIDE EDITAL

Municipio : SAO PAULO

Menor Valor : 120,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : 08254239000108 - BSG SERVICOS E SOLUCOES EIRELI - EPP

Propostas Entregues : 3

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 3

Propostas Classificadas : 3

Licitante Ordem Valor Data/Hora Situação Justificativa

BSG SERVICOS 

E SOLUCOES 

EIRELI - EPP

1 150,0000 22/10/2019 00:00 Classificada classifico o item

DESTAK SERV 

MULTIPLA 

ENGENHARIA 

LTDA. 

2 1.500.000,0000 31/10/2019 00:00 Classificada classifico o item

MARCELO DE 

JESUS 

FERREIRA 

CONSTRUCOES 

3 1.650.000,0000 31/10/2019 00:00 Classificada classifico o item

Página 1 de 13

25/11/2019https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?OfMWsYqCboozg...



Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

Não houve desistência.

Não houve lances.

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de 
dezembro de 2006.

Licitante Valor Data/Hora Situação

BSG SERVICOS E SOLUCOES EIRELI - EPP 130,0000 01/11/2019 12:13:16 Válido e confirmado

BSG SERVICOS E SOLUCOES EIRELI - EPP 120,0000 01/11/2019 12:25:53 Válido e confirmado

Adesão

Não houve adesão da Ata de Registro de Preços para este item.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

BSG SERVICOS E 

SOLUCOES EIRELI - EPP
Negociação 120,0000

01/11/2019 

12:27
Aceitável

Considero o preço aceitável mediante 

consulta do preço referencial

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

BSG SERVICOS E 

SOLUCOES EIRELI - EPP

01/11/2019 

17:21
Habilitado

Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se 

de acordo com as exigências contidas no edital.

ITEM 2

Propostas

Descrição : SERVICO DE MANUTENCAO OU CONSERVACAO PREDIAL - ADMINISTRATIVO - 

AGRUPAMENTO DE PRECOS UNITARIOS PARA PREGAO ELETRONICO, LOTE - 2

Quantidade / Unidade de 
Fornecimento : 1 / VIDE EDITAL

Municipio : CAMPINAS

Menor Valor : 120,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : 08254239000108 - BSG SERVICOS E SOLUCOES EIRELI - EPP

Propostas Entregues : 2

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 2

Propostas Classificadas : 2

Licitante Ordem Valor Data/Hora Situação Justificativa

BSG SERVICOS 

E SOLUCOES 

EIRELI - EPP

1 150,0000 22/10/2019 00:00 Classificada classifico o item

MARCELO DE 

JESUS 

2 1.100.000,0000 31/10/2019 00:00 Classificada classifico o item

Página 2 de 13

25/11/2019https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?OfMWsYqCboozg...



Desistência

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

FERREIRA 

CONSTRUCOES 

Não houve desistência.

Não houve lances.

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de 
dezembro de 2006.

Licitante Valor Data/Hora Situação

BSG SERVICOS E SOLUCOES EIRELI - EPP 130,0000 01/11/2019 12:13:16 Válido e confirmado

BSG SERVICOS E SOLUCOES EIRELI - EPP 120,0000 01/11/2019 12:25:53 Válido e confirmado

Adesão

Não houve adesão da Ata de Registro de Preços para este item.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

BSG SERVICOS E 

SOLUCOES EIRELI - EPP
Negociação 120,0000

01/11/2019 

12:27
Aceitável

Considero o preço aceitável mediante 

consulta do preço referencial

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

BSG SERVICOS E 

SOLUCOES EIRELI - EPP

01/11/2019 

17:21
Habilitado

Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se 

de acordo com as exigências contidas no edital.

ITEM 3

Propostas

Descrição : SERVICO DE MANUTENCAO OU CONSERVACAO PREDIAL - ADMINISTRATIVO - 

AGRUPAMENTO DE PRECOS UNITARIOS PARA PREGAO ELETRONICO, LOTE - 3

Quantidade / Unidade de 
Fornecimento : 1 / VIDE EDITAL

Municipio : ARACATUBA

Menor Valor : 120,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : 08254239000108 - BSG SERVICOS E SOLUCOES EIRELI - EPP

Propostas Entregues : 1

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 1

Propostas Classificadas : 1

Licitante Ordem Valor Data/Hora Situação Justificativa

1 250,0000 22/10/2019 00:00 Classificada classifico o item

Página 3 de 13

25/11/2019https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?OfMWsYqCboozg...



Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Chat

Desistência

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

BSG SERVICOS E 

SOLUCOES EIRELI 

- EPP

Não houve desistência.

Não houve lances.

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de 
dezembro de 2006.

Licitante Valor Data/Hora Situação

BSG SERVICOS E SOLUCOES EIRELI - EPP 130,0000 01/11/2019 12:13:16 Válido e confirmado

BSG SERVICOS E SOLUCOES EIRELI - EPP 120,0000 01/11/2019 12:25:53 Válido e confirmado

Adesão

Não houve adesão da Ata de Registro de Preços para este item.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

BSG SERVICOS E 

SOLUCOES EIRELI - EPP
Negociação 120,0000

01/11/2019 

12:27
Aceitável

Considero o preço aceitável mediante 

consulta do preço referencial

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

BSG SERVICOS E 

SOLUCOES EIRELI - EPP

01/11/2019 

17:21
Habilitado

Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se 

de acordo com as exigências contidas no edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0450 Outros 08.254.239/0001-08 BSG SERVICOS E SOLUCOES EIRELI - EPP

FOR0791 EPP 08.334.563/0001-28 MARCELO DE JESUS FERREIRA CONSTRUCOES 

FOR0509 ME 13.679.845/0001-05 DESTAK SERV MULTIPLA ENGENHARIA LTDA. 

De Para Mensagem Data/Hora

TODOS Sessão Pública Aberta.

Página 4 de 13

25/11/2019https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?OfMWsYqCboozg...



Sistema 

BEC/SP

01/11/2019 

11:30:32

Pregoeiro TODOS Bom dia a todos.
01/11/2019 

11:32:58

Pregoeiro TODOS Me chamo Gustavo e serei o pregoeiro que conduzirá o certame no dia de hoje.
01/11/2019 

11:33:19

Pregoeiro TODOS Gostaria de frisar como serão compostas as propostas nesta licitação.
01/11/2019 

11:34:25

Pregoeiro TODOS
Em conformidade com o capítulo III do edital, as propostas deverão ser fornecidas em 

percentagem a partir de cálculo fornecido no instrumento convocatório.

01/11/2019 

11:36:42

Pregoeiro TODOS Atentem para o subitem 2.1.1 do capítulo III:
01/11/2019 

11:37:10

Pregoeiro TODOS

"O sistema BEC não admite a inserção de percentuais. Assim, caso o licitante apresente 

lance de R$ 114,00 no sistema BEC, o MPSP compreenderá que será pago 114% dos 

valores constantes da tabela do Anexo 1D – “VR”, ou seja, se um determinado serviço que 

o MPSP venha a contratar que tenha custo de R$ 1.000,00 na tabela do Anexo 1D – “VR”, 

será pago 114% do valor da tabela do Anexo 1D – “VR”, que corresponde a R$ 1.140,00."

01/11/2019 

11:37:30

Pregoeiro TODOS
Para fins de lances, os modelos de cálculos poderão ser verificadas nas folhas 4 e 5 do 

edital.

01/11/2019 

11:43:31

Pregoeiro TODOS
Antes da classificação das propostas, transcreverei as definições de cada um dos 

componentes do cálculo.

01/11/2019 

11:44:28

Pregoeiro TODOS
“TF” – Taxa Final é o percentual que incidirá sobre os valores de cada serviço constante 

da tabela do Anexo 1D (boletim referencial de custos – tabela de serviços da CPOS).

01/11/2019 

11:44:39

Pregoeiro TODOS

“IC” - índice de contratação que corresponde ao percentual que o licitante irá aplicar sobre 

os valores constantes da tabela do Anexo 1D – “VR” e cobrar do MPSP a título de custos 

diretos para a realização de determinado serviço. O “IC” deverá estar compreendido entre 

00% a 100%. Não será admitido “IC” superior a 100%. O MPSP não irá considerar como 

aceitável para pelos custos diretos mais do que informado na tabela do Anexo 1D – “VR”.

01/11/2019 

11:44:47

Pregoeiro TODOS

“VR” - são os valores de referência e constantes da tabela do Anexo 1D e que 

corresponde aos custos diretos médios aferidos pela CPOS para execução de um 

determinado serviço, e é composto por custos diretos na realização de um serviço tais 

como: materiais; equipamentos; mão de obra; e encargos sociais e trabalhistas.

01/11/2019 

11:45:02

Pregoeiro TODOS

“BDI” - Benefícios de Despesas Indiretas da Licitante é o percentual que corresponde aos 

custos indiretos: encargos, despesas administrativas, tributos e benefícios indiretos que o 

licitante terá quando da realização de um serviço. O “BDI” deverá recair sobre o 

percentual do “IC”, ou seja, sobre o valor que o licitante se propõe a cobrar do MPSP a 

título de custos diretos para um determinado serviço constante da tabela do Anexo 1D – 

“VR”.

01/11/2019 

11:45:17

Pregoeiro TODOS

“BDI efetivo” - é o percentual de “BDI” aplicado sobre o “IC”, ou seja, efetiva despesa 

indireta aplicada sobre o valor que o licitante se propõe a cobrar do MPSP a título de 

custos diretos para um determinado serviço constante da tabela do Anexo 1D – “VR”.

01/11/2019 

11:45:35

Sistema 

BEC/SP
TODOS Propostas analisadas.

01/11/2019 

11:48:07

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para os itens 1 e 2
01/11/2019 

11:48:30

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 01/11/2019 - 12:03:30

01/11/2019 

12:04:00

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:2 - 01/11/2019 - 12:03:30

Página 5 de 13

25/11/2019https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?OfMWsYqCboozg...



Sistema 
BEC/SP

01/11/2019 
12:04:00

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra.
01/11/2019 
12:04:00

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação.
01/11/2019 
12:04:00

Sistema 
BEC/SP

TODOS

Etapa de negociação item 001:
LOTE - 1
Menor proposta: R$ 150,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

01/11/2019 
12:05:00

Sistema 
BEC/SP

TODOS

Etapa de negociação item 002:
LOTE - 2
Menor proposta: R$ 150,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

01/11/2019 
12:05:00

Sistema 
BEC/SP

TODOS

Etapa de negociação item 003:
LOTE - 3
Menor proposta: R$ 250,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

01/11/2019 
12:05:00

Pregoeiro TODOS Boa tarde, sr. FOR0450.
01/11/2019 
12:04:50

Pregoeiro TODOS Boa tarde, sr. FOR0450.
01/11/2019 
12:05:18

FOR0450 Pregoeiro Boa tarde!
01/11/2019 
12:06:05

Pregoeiro TODOS
Em se tratando de registro de preços, e considerando os parâmetros dados a este 
pregoeiro pela área responsável, acreditamos, por bem, indicar o valor aceitável em 
percentual: 115%.

01/11/2019 
12:06:53

Pregoeiro TODOS É possível chegarmos nesse valor para darmos prosseguimento?
01/11/2019 
12:07:05

FOR0450 Pregoeiro Um momento estamos adequando nossa proposta 
01/11/2019 
12:07:43

Pregoeiro TODOS Obrigado sr. FOR0450.
01/11/2019 
12:08:07

FOR0450 Pregoeiro
Considerando a complexibilidade do certame e seus custos e deslocamentos e 
profissionais qualificados essa é nossa melhor taxa

01/11/2019 
12:13:59

Pregoeiro TODOS Sr. FOR0450, agradeço imensamente o esforço.
01/11/2019 
12:15:23

Pregoeiro TODOS Entendemos perfeitamente os custos que estão em jogo.
01/11/2019 
12:15:45

Pregoeiro TODOS Serei o mais transparente possível, de modo que possamos avançar.
01/11/2019 
12:16:05

Pregoeiro TODOS Estas são as expectativas de taxa do setor responsável, as quais terei de respeitar:
01/11/2019 
12:16:30

Pregoeiro TODOS Item 01: 115.
01/11/2019 
12:16:36

Pregoeiro TODOS Item 02: 120.

Página 6 de 13

25/11/2019https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?OfMWsYqCboozg...



01/11/2019 

12:16:46

Pregoeiro TODOS Item 03: 120.
01/11/2019 

12:16:54

Pregoeiro TODOS
Peço, por gentileza que verifique essa possibilidade para que eu não precise suspender a 

sessão para análise dessas taxas.

01/11/2019 

12:17:37

Pregoeiro TODOS As quais, inclusive, posso garantir não passarão pelo crivo do setor.
01/11/2019 

12:18:36

Pregoeiro TODOS
Esse esforço final é necessário para que possamos passar para a próxima etapa - de 

habilitação.

01/11/2019 

12:20:18

FOR0450 Pregoeiro
Caros Senhores, entendo a posição deste egrégio ministério, porém o que consigo é 

chegar em 120 para todos os lotes

01/11/2019 

12:20:20

Pregoeiro TODOS Um momento sr. FOR0450.
01/11/2019 

12:21:10

Pregoeiro TODOS Sr. FOR0450, em consulta com o setor, poderemos aceitar 120 para todos os lotes.
01/11/2019 

12:24:31

Pregoeiro TODOS Agradecemos imensamente o esforço.
01/11/2019 

12:24:40

FOR0450 Pregoeiro ok, estamos reduzindo os lotes
01/11/2019 

12:25:01

Sistema 

BEC/SP
TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada.

01/11/2019 

12:26:46

Pregoeiro FOR0450
(VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 120,0000 Justificativa: Considero o preço aceitável 

mediante consulta do preço referencial

01/11/2019 

12:27:04

Pregoeiro FOR0450
(VALOR ACEITO - ITEM 2) R$ 120,0000 Justificativa: Considero o preço aceitável 

mediante consulta do preço referencial

01/11/2019 

12:27:11

Pregoeiro FOR0450
(VALOR ACEITO - ITEM 3) R$ 120,0000 Justificativa: Considero o preço aceitável 

mediante consulta do preço referencial

01/11/2019 

12:27:20

Sistema 

BEC/SP
TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 

Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

01/11/2019 

12:27:28

Pregoeiro TODOS
Sr. FOR0450, nesse momento peço por gentileza que envie a documentação de 

habilitação para análise.

01/11/2019 

12:28:05

Pregoeiro TODOS Preferencialmente em um ou dois arquivos para facilitar a análise.
01/11/2019 

12:28:20

Pregoeiro TODOS Se necessitar de tempo para se organizar posso suspender a sessão para almoço.
01/11/2019 

12:28:35

Pregoeiro TODOS
Se já estiver com a documentação pronta, pedimos o envio imediato para imprimirmos 

celeridade ao certame.

01/11/2019 

12:29:03

FOR0450 Pregoeiro Nossa documentação esta pronta

Página 7 de 13

25/11/2019https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?OfMWsYqCboozg...



01/11/2019 

12:29:48

Pregoeiro TODOS Pedimos o envio imediato, portanto, sr. FOR0450.
01/11/2019 

12:30:06

Pregoeiro TODOS Obrigado.
01/11/2019 

12:30:13

FOR0450 Pregoeiro Ok, estamos enviando
01/11/2019 

12:30:22

FOR0450 Pregoeiro
O Fornecedor "BSG SERVICOS E SOLUCOES EIRELI" enviou o arquivo 

"FOR0450_2.pdf".

01/11/2019 

12:31:11

FOR0450 Pregoeiro
O Fornecedor "BSG SERVICOS E SOLUCOES EIRELI" enviou o arquivo 

"FOR0450_3.pdf".

01/11/2019 

12:31:35

FOR0450 Pregoeiro
O Fornecedor "BSG SERVICOS E SOLUCOES EIRELI" enviou o arquivo 

"FOR0450_4.pdf".

01/11/2019 

12:31:52

FOR0450 Pregoeiro
O Fornecedor "BSG SERVICOS E SOLUCOES EIRELI" enviou o arquivo 

"FOR0450_5.pdf".

01/11/2019 

12:32:14

FOR0450 Pregoeiro
O Fornecedor "BSG SERVICOS E SOLUCOES EIRELI" enviou o arquivo 

"FOR0450_6.pdf".

01/11/2019 

12:32:40

FOR0450 Pregoeiro
O Fornecedor "BSG SERVICOS E SOLUCOES EIRELI" enviou o arquivo 

"FOR0450_7.pdf".

01/11/2019 

12:32:52

FOR0450 Pregoeiro
O Fornecedor "BSG SERVICOS E SOLUCOES EIRELI" enviou o arquivo 

"FOR0450_8.pdf".

01/11/2019 

12:33:10

FOR0450 Pregoeiro
O Fornecedor "BSG SERVICOS E SOLUCOES EIRELI" enviou o arquivo 

"FOR0450_9.pdf".

01/11/2019 

12:33:18

FOR0450 Pregoeiro
O Fornecedor "BSG SERVICOS E SOLUCOES EIRELI" enviou o arquivo 

"FOR0450_10.pdf".

01/11/2019 

12:33:30

FOR0450 Pregoeiro
O Fornecedor "BSG SERVICOS E SOLUCOES EIRELI" enviou o arquivo 

"FOR0450_11.pdf".

01/11/2019 

12:33:46

FOR0450 Pregoeiro
O Fornecedor "BSG SERVICOS E SOLUCOES EIRELI" enviou o arquivo 

"FOR0450_12.pdf".

01/11/2019 

12:34:00

FOR0450 Pregoeiro
O Fornecedor "BSG SERVICOS E SOLUCOES EIRELI" enviou o arquivo 

"FOR0450_13.pdf".

01/11/2019 

12:34:47

FOR0450 Pregoeiro
O Fornecedor "BSG SERVICOS E SOLUCOES EIRELI" enviou o arquivo 

"FOR0450_14.pdf".

01/11/2019 

12:35:08

FOR0450 Pregoeiro
O Fornecedor "BSG SERVICOS E SOLUCOES EIRELI" enviou o arquivo 

"FOR0450_15.pdf".

01/11/2019 

12:35:16

FOR0450 Pregoeiro
O Fornecedor "BSG SERVICOS E SOLUCOES EIRELI" enviou o arquivo 

"FOR0450_16.pdf".

01/11/2019 

12:39:58

FOR0450 Pregoeiro
O Fornecedor "BSG SERVICOS E SOLUCOES EIRELI" enviou o arquivo 

"FOR0450_17.pdf".

01/11/2019 

12:40:06

FOR0450 Pregoeiro
O Fornecedor "BSG SERVICOS E SOLUCOES EIRELI" enviou o arquivo 

"FOR0450_18.pdf".

01/11/2019 

12:40:12

FOR0450 Pregoeiro

Página 8 de 13

25/11/2019https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?OfMWsYqCboozg...



O Fornecedor "BSG SERVICOS E SOLUCOES EIRELI" enviou o arquivo 
"FOR0450_19.pdf".

01/11/2019 
12:40:20

FOR0450 Pregoeiro
Documentação enviada, estamos a disposição se houver necessidade de outros 
documentos

01/11/2019 
12:40:45

Pregoeiro TODOS Ok, sr. FOR0450. Agradecemos. Se necessário for entramos em contato.
01/11/2019 
12:44:35

Pregoeiro TODOS
Sr. FOR0450, levaremos a documentação técnica para análise. Suspenderei a sessão e 
retomaremos às 14h55.

01/11/2019 
12:53:21

FOR0450 Pregoeiro OK
01/11/2019 
12:53:35

Pregoeiro TODOS Sessão pública suspensa em 01/11/2019 12:54:27.
01/11/2019 
12:54:27

Pregoeiro TODOS Motivo: Almoço e análise da documentação técnica pelo setor responsável.
01/11/2019 
12:54:27

Pregoeiro TODOS Reativação prevista para 01/11/2019 14:55:00
01/11/2019 
12:54:27

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: AGUARDANDO REATIVAÇÃO DO PREGÃO
01/11/2019 
14:55:00

Pregoeiro TODOS Sessão Pública reativada.
01/11/2019 
14:55:58

Pregoeiro TODOS Boa tarde, sr. FOR0450.
01/11/2019 
14:58:22

FOR0450 Pregoeiro Boa tarde!
01/11/2019 
14:58:33

Pregoeiro TODOS
Em consonância com solicitação do setor técnico responsável pela análise, solicitamos 
que comprove ainda:

01/11/2019 
14:58:45

Pregoeiro TODOS
c) Instalação de Normas de Acessibilidade (NBR 9050) comprovada através de instalação 
sanitária acessível, barras de apoio, piso tátil e corrimão;
e) Execução de sistema CFTV;

01/11/2019 
14:58:54

Pregoeiro TODOS O piso tátil já está comprovado, resta sanitário acessível, barras de apoio etc.
01/11/2019 
14:59:34

Pregoeiro TODOS E a execução de sistema de CFTV.
01/11/2019 
14:59:54

Pregoeiro TODOS Ficamos no aguardo.
01/11/2019 
15:00:06

FOR0450 Pregoeiro Estamos enviando
01/11/2019 
15:00:14

FOR0450 Pregoeiro O atestado que tem a acessibilidade e grande estou dividindo para enviar
01/11/2019 
15:06:57

Pregoeiro TODOS Perfeito sr. FOR0450.
01/11/2019 
15:07:13

FOR0450 Pregoeiro
O Fornecedor "BSG SERVICOS E SOLUCOES EIRELI" enviou o arquivo 
"FOR0450_20.pdf".

01/11/2019 
15:08:05

Página 9 de 13

25/11/2019https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?OfMWsYqCboozg...



FOR0450 Pregoeiro O Fornecedor "BSG SERVICOS E SOLUCOES EIRELI" enviou o arquivo 
"FOR0450_21.pdf".

01/11/2019 
15:08:13

Pregoeiro TODOS Levamos os documentos à área.
01/11/2019 
15:13:35

Pregoeiro TODOS Pedimos um momento.
01/11/2019 
15:13:43

FOR0450 Pregoeiro o que possui o CFTV, possui 8mb posso enviar por email?
01/11/2019 
15:16:48

Pregoeiro TODOS É possível quebrar o arquivo sr. FOR0450?
01/11/2019 
15:18:44

FOR0450 Pregoeiro sim, um momento
01/11/2019 
15:19:03

Pregoeiro TODOS
Porque infelizmente nesse momento não podemos receber nada por outro meio que não 
este.

01/11/2019 
15:19:11

Pregoeiro TODOS Ficamos no aguardo.
01/11/2019 
15:19:19

Pregoeiro TODOS Obrigado.
01/11/2019 
15:19:21

Pregoeiro TODOS Estamos no aguardo sr. FOR0450.
01/11/2019 
15:32:47

FOR0450 Pregoeiro
O Fornecedor "BSG SERVICOS E SOLUCOES EIRELI" enviou o arquivo 
"FOR0450_22.pdf".

01/11/2019 
15:36:07

FOR0450 Pregoeiro documento enviado
01/11/2019 
15:36:34

Pregoeiro TODOS Obrigado.
01/11/2019 
15:37:15

FOR0450 Pregoeiro Ok
01/11/2019 
15:37:29

Pregoeiro TODOS Um momento.
01/11/2019 
15:39:55

Pregoeiro TODOS
Sr. FOR045, em consonância com despacho da área responsável, certificamos que as 
exigências contidas em edital foram atendidas.

01/11/2019 
15:57:18

Pregoeiro TODOS Peço a gentileza de nos enviar proposta em conformidade com o Anexo 1-C do edital.
01/11/2019 
15:57:59

Pregoeiro TODOS Atentando em especial para as solicitações contidas nos itens 7 e 8 do Anexo 1-C.
01/11/2019 
15:58:38

FOR0450 Pregoeiro ok, estamos enviando
01/11/2019 
16:01:35

Pregoeiro TODOS Obrigado. Caso seja necessário algo mais volto a me manifestar.
01/11/2019 
16:01:58

FOR0450 Pregoeiro
O Fornecedor "BSG SERVICOS E SOLUCOES EIRELI" enviou o arquivo 
"FOR0450_23.pdf".

01/11/2019 
16:02:31

Pregoeiro TODOS

Página 10 de 13

25/11/2019https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?OfMWsYqCboozg...



Sr. FOR0450. Necessito ainda de c) Certidões de regularidade de débito com as 

Fazendas Estadual e do Anexo 08, que consta no fim do edital.

01/11/2019 

16:16:04

FOR0450 Pregoeiro Ok, estamos enviando
01/11/2019 

16:17:21

FOR0450 Pregoeiro
O Fornecedor "BSG SERVICOS E SOLUCOES EIRELI" enviou o arquivo 

"FOR0450_24.pdf".

01/11/2019 

16:17:42

Pregoeiro TODOS Obrigado.
01/11/2019 

16:18:01

FOR0450 Pregoeiro
O Fornecedor "BSG SERVICOS E SOLUCOES EIRELI" enviou o arquivo 

"FOR0450_25.pdf".

01/11/2019 

16:27:05

FOR0450 Pregoeiro Documento enviado
01/11/2019 

16:27:37

Pregoeiro TODOS Sr. FOR0450, um último documento que necessitamos.
01/11/2019 

16:36:05

Pregoeiro TODOS A última consolidação contratual, arquivada junto à Jucesp em 18.09.2019.
01/11/2019 

16:36:45

FOR0450 Pregoeiro ok, estamos enviando, inclusive o crea novo da empresa que acabou de sair
01/11/2019 

16:37:46

Pregoeiro TODOS Agradecemos.
01/11/2019 

16:37:58

FOR0450 Pregoeiro
O Fornecedor "BSG SERVICOS E SOLUCOES EIRELI" enviou o arquivo 

"FOR0450_26.pdf".

01/11/2019 

16:40:26

FOR0450 Pregoeiro um momento, já estamos enviando o contrato novo
01/11/2019 

16:43:28

FOR0450 Pregoeiro
O Fornecedor "BSG SERVICOS E SOLUCOES EIRELI" enviou o arquivo 

"FOR0450_27.pdf".

01/11/2019 

16:46:24

Pregoeiro TODOS Obrigado sr. FOR0450.
01/11/2019 

16:58:31

Pregoeiro TODOS
Sr. FOR0450, localizamos um contrato consolidado que data do dia 01 de agosto de 2019, 

com data de arquivamento do dia 18 de setembro de 2019.

01/11/2019 

16:59:47

Pregoeiro TODOS O sr. teria este contrato consolidado para nos passar?
01/11/2019 

16:59:59

FOR0450 Pregoeiro um momento
01/11/2019 

17:04:10

FOR0450 Pregoeiro estamos enviando
01/11/2019 

17:09:38

FOR0450 Pregoeiro
O Fornecedor "BSG SERVICOS E SOLUCOES EIRELI" enviou o arquivo 

"FOR0450_28.pdf".

01/11/2019 

17:19:33

FOR0450 Pregoeiro Documento enviado
01/11/2019 

17:19:56

Pregoeiro TODOS Obrigado.
01/11/2019 

17:20:43

Pregoeiro TODOS

Página 11 de 13

25/11/2019https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?OfMWsYqCboozg...



O Licitante BSG SERVICOS E SOLUCOES EIRELI - EPP foi habilitado para o Item 1.

Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com 

as exigências contidas no edital.

01/11/2019 

17:21:20

Pregoeiro TODOS

O Licitante BSG SERVICOS E SOLUCOES EIRELI - EPP foi habilitado para o Item 2.

Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com 

as exigências contidas no edital.

01/11/2019 

17:21:31

Pregoeiro TODOS

O Licitante BSG SERVICOS E SOLUCOES EIRELI - EPP foi habilitado para o Item 3.

Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com 

as exigências contidas no edital.

01/11/2019 

17:21:40

Sistema 

BEC/SP
TODOS Fase de Adesão iniciada.

01/11/2019 

17:21:47

Pregoeiro TODOS

Certifico que os outros licitantes que poderiam ter interesse em aderir à ata se encontram 

offline. Portanto, em respeito à economia processual e celeridade que deve pautar o 

certame, passaremos à próxima etapa.

01/11/2019 

17:22:39

Sistema 

BEC/SP
TODOS Fase de adesão encerrada e fase de manifestação de recurso iniciada.

01/11/2019 

17:22:45

Pregoeiro TODOS

Tendo em vista que o único licitante online não possui interesse recursal, uma vez que 

classificado e habilitado, e considerando que os outros licitantes mantiveram-se offline 

durante toda a sessão, e assim permanecem, dou por encerrada, pelo motivos já 

expostos, a fase de manifestação recursal.

01/11/2019 

17:24:11

Sistema 

BEC/SP
TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição.

01/11/2019 

17:24:17

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Elaboração da Ata

01/11/2019 

17:24:17

FOR0450 Pregoeiro Boa tarde, bom final de semana a todos!
01/11/2019 

17:27:19

Pregoeiro TODOS

Sr. FOR0450, lembramos que o senhor deverá enviar a este pregoeiro e equipe de apoio 

a documentação original em até 2 dias úteis, para a Rua Riachuelo, n. 115 - Sé, São 

Paulo SP, aos cuidados da Comissão Julgadora de Licitação. As cópias dos originais 

deverão ser autenticadas ou, caso prefira, certificadas por membro da Comissão 

Julgadora de Licitação.

01/11/2019 

17:27:44

Pregoeiro TODOS Boa tarde, e bom final de semana.
01/11/2019 

17:28:01

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada.
01/11/2019 

17:29:35

Sessão Pública Suspensa

Às 12:54:27h do dia 01 de novembro de 2019, foi suspensa a sessão pública, em virtude de Almoço e análise da 
documentação técnica pelo setor responsável..
Às 14:55:58h do dia 01 de novembro de 2019, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade GUSTAVO PIZZICOLA e 
respectivos membros da equipe de apoio para dar continuidade aos trabalhos relativos ao pregão nº 
270101000012019OC00094.

Encerramento realizado por GUSTAVO PIZZICOLA

Considerações finais Agradeço especialmente à Equipe de Apoio. Registro que, por força maior, a servidora Silvana 

não pode comparecer. Registro também que a partir das 15hs, por motivo relevante, a servidora 

Cacilda deixou a sessão.

Data 01/11/2019 às 17:29:20

Página 12 de 13

25/11/2019https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?OfMWsYqCboozg...



Página 13 de 13

25/11/2019https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?OfMWsYqCboozg...


